
Sportovní příležitosti pro 
rozvoj mládeže 

Konference |4. 12.  2023
Olomouc



Ekonomické parametry financování sportu

▪ Registrovaných sportovců je 1,2 mil. občanů, aktivně sportují 4 mil. občanů a 
o sport se, v době konání vrcholných akcí, zajímá 75 % občanů ČR

▪ Sport v České republice do rozpočtu přispívá částkou vyšší než 60 miliard, 
které generuje prostřednictvím odhadované spotřeby vázané na sportovní 
aktivity přesahující 160 miliard (prodej sportovního zboží, prodej vstupenek, 
vstup na sportovní zařízení – plavecké bazény, lyžařské areály)

▪ Celkové tržby ze sportovní činnosti v multiplikaci dosahují až 300 miliard – 
včetně spotřeby vázané na dopravu, ubytování a stravování

▪ Na celkovém výkonu ekonomiky ČR se sport podílí cca ve výši 3%
▪ Na zaměstnanosti se sport podílí cca ve výši 4%
▪ Studie WHO „Každý dolar investovaný do sportu, šetří 4 dolary ve 

zdravotnictví“



Popis aktuálního stavu snižování pohybových aktivit a vlivu na 
kondici obyvatelstva

▪ 8 % dětí do 15 let trpí obezitou
▪ Jen 20 % dětí do 15 let naplňuje požadavek WHO na 60 minut 

pohybové aktivity denně
▪ Dle výzkumu školní inspekce se zdatnost dětí výrazně zhoršila a 

více než 50 % dětí dosahuje kritických hodnot zdatnosti ve 
vytrvalosti

▪ 2 hodiny tělesné výchovy k získání zdatnosti i návyků na 
pravidelnou pohybovou aktivitu nestačí – nenahraditelná role 
organizovaného sportu!



Proč financovat sport z veřejných zdrojů  ?

▪ Sport a pohybové aktivity pomáhají  zlepšit kvalitu života a 
přispívají k prevenci v mnoha formách:
▪ Zdatnost 
▪ Pohybové dovednosti (plavání, lyžování)
▪ Sociální kontakty
▪ Výchova morálně volních vlastností
▪ Pozitivní vliv na duševní zdraví
▪ Vazba na region – výchova k patriotismu
▪ Pořádání sportovních akcí má pozitivní ekonomický dopad



Proč financovat sport  z veřejných zdrojů? 

▪ Zdravotnictví bojuje s nárustem chronických pacientů s kardiovaskulárními 
chorobami, diabetes a obezitou a na jejich léčbu vynakládá obrovské prostředky 
(130 MLD ) a apeluje na prevenci, jako jedinou možnou cestu ⇾ obsaženo i v 
aktualizovaném vládním programu

▪ Armáda s ohledem na mezinárodní situaci bude potřebovat doplnit stavy o 
nové profesionály a členy aktivních záloh – bude mít zdatné brance?

▪ S ohledem na demografický vývoj a délku dožití potřebuje stát zdravé aktivní 
občany, kteří budou (nejen ekonomicky) aktivní do pozdějšího věku, nebudou 
závislí na sociálních dávkách a zdravotní péči a budou vykonávat své profese

POHYBOVÉ AKTIVITY A SPORT V TOMTO HRAJE, PRO STÁT, NAPROSTO KLÍČOVOU 
ROLI A INVESTICE DO PODPORY  SPORTU A POHYBOVÝCH A SPORTOVNÍCH AKTIVIT, 
ZEJMÉNA V KLUBECH NA VŠECH ÚROVNÍCH, JSOU PRO STÁT NEZBYTNOU, ALE TAKÉ 

VELMI VÝHODNOU INVESTICÍ!



Zdroje financování

▪ Národní sportovní agentura

▪ Obce, Kraje (kluby, infrastruktura)

▪ Státní instituce (MO, MŠMT, MV, MZ, MMR)

▪ Evropské zdroje (Erasmus, NPO)

▪ Spoluúčast občanů

▪ Podnikatelský sektor



Činnost NSA

▪ Nejvyšší správní úřad v jehož kompetenci je sport
▪ Činnost vymezuje  Zákon o podpoře sportu  - novela 2023
▪ Orgány NSA – Rada, Dozorčí komise, Národní rozhodčí soud pro 

sport, Antidopingový výbor
▪ Dotační agenda
▪ Koncepční činnost

▪ Koordinace státních institucí
▪ Potírání rizikových jevů se sportem spojených
▪ Předkládání dlouhodobých plánů VSA
▪ Mezinárodní spolupráce (sankce RUS a BLR, evropská komise)
▪ Jednotná vizuální identita České sportovní reprezentace



Dotační výzvy neinvestiční (provozní):
 

▪ Můj klub
▪ 3 kategorie – nesoutěž, soutěž, soutěž + 

▪ Podpora sportovních svazů 
▪ Reprezentace, Talent, Organizace sportu

▪ Podpora zastřešujících organizací 
▪ Podpora všesportovních organizací 
▪ Podpora univerzitního sportu     
▪ Olympijské a paralympijské hnutí  
▪ Ženské týmy LOH 2028       
▪ Významné sportovní akce      
▪ Významné sportovní akce mimořádné důležitosti   



Dotační výzvy investice:

▪ REGIONÁLNÍ sportovní infrastruktura 
▪ Pod 10 mil
▪ Nad 10 mil  (max. 30 mil)
▪ Poměr financování 70% NSA – 30% spoluúčast žadatel (obec, spolek)

▪ Standardizovaná infrastruktura 
▪ Zimní stadiony, plavecké bazény, haly pro míčové sporty, fotbalové stadiony, 

tenisové areály, atletické stadiony 
▪ Poměr financování 70% NSA – 30% spoluúčast žadatel 
▪ Zastropované částky na jednotlivé typy sportovišť

▪ Nadregionální sportovní infrastruktura
▪ Národní sportovní centra

▪ Nymburk, Harrachov, Podolí, Prostějov, Nové Město na Moravě, Račice – Troja
 



REJSTŘÍK SPORTU – www.rejstriksportu.cz

Oficiální databáze klubů, svazů - sportovců, trenérů - sportovišť



REJSTŘÍK SPORTU

▪ více, než jen splnění zákonných povinností
▪ moderní nástroj odpovídající současným technologickým 

možnostem
▪ pomoc pro NSA (včetně controllingu)
▪ pomoc pro sportovní prostředí (sportovní svazy, sportovní organizace, 

ale i další poskytovatele dotací např. z řad samosprávy)



REJSTŘÍK SPORTU

▪ Snaha, aby již příští rok bylo možné podat žádost o dotaci, jen 
prostřednictvím rejstříku samotného a už nebylo nutné žádost 
generovat a posílat prostřednictvím datové schránky

▪ Přihlášení do rejstříku prostřednictvím ověřené autentifikace   
(bankovní identita, NIA)

▪ Možnost využití stávajících údajů rejstříku a získávání dalších 
dokumentů v rámci státní správy (evidence skutečných majitelů)

▪ výrazné snížení počtu dokládaných příloh



ZÁKON O SPORTU

Cílem nového právního předpisu je rozšířit stávající zákonnou 
úpravu sportu a připravit komplexní zákon, který budě řešit všechny 
relevantní oblasti sportu, včetně těch dosud legislativně 
neupravených. Součástí procesu budou změny některých dalších 
zákonů vyplývající z nového Zákona o sportu. 

▪ Pracovní skupina K10 Sport 

▪ Diskuse o vzniku Ministerstva sportu

▪ Inspirace v zahraničí



 Záměr Zákon o sportu - konkrétní oblasti:

▪ Zakotvení sportu jako veřejně prospěšné a zdravotně prospěšné činnosti 
▪ Postavení profesionálních sportovců  na pracovním trhu
▪ Pravidla veřejných zakázek pro vrcholové sportovce
▪ Daňová motivace pro komerční subjekty – ISO, Státní fond podpory sportu
▪ Zdravotní zabezpečení sportu – sportovní lékařství
▪ Vzdělávání a věda ve sportu – licencovaní cvičitelé a trenéři, duální 

kariéra, posun hranice věku studentů pro vrcholové sportovce
▪ Zajištění důstojné péče o olympijské a paralympijské medailisty 
▪ Podpora dobrovolnictví
▪ Legislativa na podporu potlačování  rizikových jevů – násilí, dětský 

certifikát, gender vyváženost, match fixing 



DĚKUJI
ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

